MUNI PIO
VERDEAZUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE
PEDRINHAS PAULISTA

ESTADO DE SÃO PAULO  MUNICÍMO DE INTERESSE
TURÍSTICO

DECRETO N° 1575/2019
DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019 _

"DISPÕE SOBRE O REMANEJAMENTO DE
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS POR ABERTURA DE
CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR AO
ORÇAMENTO DE 2019 EM CARÁTER EXCEPCIONAL
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS"

SERGIO FORNASIEW-Prefeito Municipal de Pedrinhas Paulista, no
uso de suas atribuições legais, e de conformidade  corn  a Lei Municipal n° 1273 de 11 de
dezembro de 2019,

DECRETA:-

Art.  1°. Fica aberto  urn  Crédito Adicional Suplementar no valor de R$
179.350,00 (cento e setenta é nove mil trezentos e cinquenta reais), nos termos do inciso I
do  art.  41 da Lei Federal no 4320/64, no Orçamento Programa do exercício de 2019 - Lei
Municipal n° 1228/2018, de 11 de dezembro de 2018, para suplementação das seguintes
dotações orçamentárias:

Codificação

Especificação da Despesa (Suplementar) 	Valor R$
Fonte 01
02
02.03
02.03.01
04.122.0002.2.002
(0124) 31.90.11.00
(0159) 33.90.39.00
04.122.0002.2.003
(0186) 33.90.39.00

02.04
02.04.01
12.122.0009.2.068
(021'7) 33.90.39.00
12.361.0009.2.020
(0233) 31.90.11.00
(0323) 33.90.39.00
12.365.0009.2.021
(0410) 33.90.29.00
12.365.0009.2.066
(0449) 31.90.11.00
(0458) 31.90.13.00
(0460) 31.90.16.00
(0486) 33.90.39.00
(0505) 33.90.46.00
02.04.03

Tesouro
PODER EXECUTIVO -
SEC.  MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
SEC.  MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
MAN.  SEC.  MUN.  ADM.  E FINANÇAS
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal
Outros Servips de Terceiros — Pessoa Jurídica
DIVILGUAÇAO DE ATIVIDADES E PUBL. DE ATOS-
Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
MANUTENÇÃO EDUCAÇÃO .BÁSiCA
MAN. ATIVIDADES DA  SECRET.  DE EDUCAÇÃO
Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica
EDUCAÇÃO DA CRIANÇA DE 1° AO 5° ANO
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal
Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica
CRECHE
Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica
PRE  ESCOLA
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal
Obrigações Patronais
Outras Despesas Variávéis — Pessoal Civil
Outros Serviços' de Terceiros — Pessoa Jurídica
Auxilio Alimentação
OUTROS PROGRAMAS EDUCACIONAIS -

19.600,00
9.500,00

10.100,00
6.000,00
6.000,00

8.500,00
8.500,00

35.000,00
20.000,00
15.000,00
1.300,00
1.300',00

14.900,00
5.000,00
2.100,00
2.500,00
4.000,00
1.300,00

Rua Pietro Maschietto 125 o CEP 19.865-000  Pedrinhas Paulista  - SP • CNN 64.614.381/0001-81
Telefax: (18) 3375-9090 • www.pedrinhaspaulista.sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE
PEDRINHAS PAULISTA

 -MIT
ESTADO DESÃO PAULO 	 muNiconowls.TEREME

TURÍSTICO

12.306.0013.2.026
(0591) 33.90.30.00
(0676) 33.90.39.00
12.364.0015.2.030
(0693) 33.90.18.00

02.05
02.05.01
10.301.0023.2.041
(0731) 31.90.11.00,
(0740) 31.90.13.00
(0742) 31.90.16.00
(0877) 33.90.39.00
(0952) 33.90.46.00
10.301.0023.2.042
(0986) 31.90.16.00
10.301.0023.2.043
(1006) 31.90.13.00
(1008) 31.90.16.00

02.06
02.06.01
08.243.0003.2.011
(1145) 31.90.11.00
(1156) 33.90.39.00
08.244.0003.2.005
(1273) 31.90.11.00
08.244.0003.2.014
(1306) 33.90.32.00
(1307) 33.90.48.00

02.07
02.07.01
15.452.0010.2.025
(1463) 33.90.39.00
(1474) 33.90.46.00
02.07
02.07.02
15.452.0017.2.034
(1507) 33.90.39.00
02.07
02.07.03
18.541.0007.2.019
(1590) 31.90.11.00

20.608.0007.2.018
(1614) 31.90.11.00

02.08
02.08.01
27.695.0018.2.036
(1683) 31.90.11.00

MERENDA ESCOLAR
Material de Consumo
Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica
BOLSA DE ESTUDOS A CURSO UNIVERSIT,
Auxilio Financeiro a Estudante

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
MAN. DE PROGRAMA DE SAÚDE
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal
Obrigações Patronais
Outras Despesas Variáveis — Pessoal Civil
Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica
Auxilio Alimentação
MAN. DO PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMILIA
Outras Despesas Variáveis — Pessoal Civil
MAN. DO PROGRAMA DE AG COMUNIT. SAUDE
Obrigações Patronais
Outras Despesas Variáveis — Pessoal Civil

SEC.  MUN. DE  ASSIST.  E DESENV. SOCIAL
FUNDO MUNICIPAL DE ASSITÊNCIA SOCIAL
CONSELHO TUTELAR
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal
Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica
MAN. DO FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal
PLANTÃO SOCIAL
Material, Bem ou Serviço para Distribuição
Outros Auxilios Financeiros a Pessoa Física

3.000,00
1.000,00
2.000,00
1.000,00
1.000,00

33.100,00
18.000,00

3.000,00
4.300,00
7.500,00

• 300,00
2.400,00
2.400,00
2.350,00
2.300,00

50,00

2.550,00
2.400,00

150,00
400,00
400,00

3.500,00
2.000,00
1.500,00

SEC.  MUN. OBRAS SERV., AGRIC. E M. AMB
DIVISÃO DE OBRAS
MAN. DIV. OBRAS,  LOG.,  PRAÇAS, PARQUES 	5.750,00
Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica 	 5.700,00
Auxilio Alimentação 	 50,00
SEC.  MUN. OBRAS SERV., AGRIC. E M. AMB
DIVISÃO DE SERVIÇOS MUNICIPAIS
MAN DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PUBLICA 	 500,00
Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica 	 500,00
SEC.  MUN. OBRAS SERV., AGRIC. E M. AMB
DIVISÃO DE AGRIC. E MEIO AMBIENTE
PROGRAMA MUNICIPIO VERDE 	 700,00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal 	 700,00
PROG. DE APOIO A AGRIC. E MAN. ESTRADAS 	13.200,00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal 	 13.200,00

SEC.  MUN. DE TURISMO PROMOÇÕES E  ESP.
SEC.  MUN. DE TURISMO PROMOÇÕES E  ESP.
MANUTENÇÃO DA DIVISÃO DE TURISMO 	 1.800O0
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal 	 300,00

Rua  Pietro  Maschietto 125 • CEP 19.865-000 • Pedrinhas Paulista - SP • CNPJ 64.614.381/0001-81
Telefax: (18)3375-9090.www.pedrinhaspaulista.sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE
PEDRINHAS PAULISTA

ESTADO DE SÃO PAULO 	 MUNICÍRODriNTERESSE
TURNTICÓ

MIT

(1715) 33.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica 1.500,00
27.695.0018.2.037 PROMOÇÃO DE EVENTOS 11.500,00
(1735) 33.90.30.00 Material de Consumo 1.000,00
(1753) 33.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica 10.500,00

02.09 ENCARGOS GERAIS
02.09.01 ENCARGOS GERAIS
28.846.0002.0.001 PASEP — PROG DE  FORM  DO P. DO SERV. P. 12.000,00
(1926) 33.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 12.000,00
28.846.0002.0.002 DESPESAS DE CUSTEIO DE ENTES DA UNIÃO 300,00
(1934) 33.90.39.00  Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica 300,00

Total 	  179.350,00

Art.  2°. Para cobertura do Crédito Adicional SUPLEMENTAR aberto
pelo artigo anterior, serão utilizados recursos provenientes de anulação parcial, nos termos
do inciso  III,  do parágrafo 1°, do  art.  43, da Lei n° 4320/64, de conformidade com a
codificação institucional, da funcional programática e categorias econômicas abaixo
especificadas:

Codificação
Fonte 01
02
02.01
02.01.01
04.122.0002.2.001
(0058) 31.90.11.00
(0458) 31.90.13.00

02.03
02.03.01
04.122.0002.2.002
(0135) 31.90.16.00

02.04
02.04.01
12.122.0009.2.068
(0200) 33.90.30.00
12.361.0009.2.020
(0248) 33.90.30.00
12.365.0009.2.021
(0382) 31.90.11.00
(0391) 31.90.13.00
(0393) 31.90.16.00
(0438) 33.90.46.00
02.04
02.04.03
12.306.0013.2.027
(0659) 33.9030.00
12.364.0016.2.031

Especificação da Despesa (Anular)
Tesouro
PODER EXECUTIVO
SEC.  MUN. DE GOVERNO E PLANEJAMENTO
SEC.  MUN. DE GOVERNO E PLANEJAMENTO
MAN.  SEC.  DE GOVENO
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal
Obrigações Patronais

SEC.  MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
SEC.  MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
MAN.  SEC.  MUN.  ADM.  E FINANÇAS
Outras Despesas Variáveis — Pessoal Civil

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
MANUTENÇÃO EDUCAÇÃO BÁSICA
MAN. ATIVIDADES DA  SECRET.  DE EDUC.
Material de Consumo
EDUCAÇÃO DA CRIANÇA DE 1° AO 50  ANO
Material de Consumo
CRECHE
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal
Obrigações Patronais
Outras Despesas Variáveis — Pessoal Civil
Auxilie Alimentação
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
OUTROS PROGRAMAS EDUCACIONAIS
ATIVIDADES DA COZINHA PILOTO
Material de Consumo
TRANSPORTE UNIVERSITÁRIO E  PROF.

Valor R$

17.900,00
14.400,00

3.500,00

600.00
600,00

2.000,00
2.000,00
7.000,00
7.000,00

23.400,00
19.000,00
1.700,00
- 400,00
2.300,00

2.000,00
2.000,00
6.000 00

Rua  Pietro  Maschietto 125 • CEP 19.865-000 • Pedrinhas Paulista - SP • CNPJ 64.614.381/0001-81
Telefax: (18) 337,5-9090 • www.pedrinhaspaulista.sp.gov.br

700,00
700,00

4.600,00
1.700,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE
PEDRINHAS PAULISTA T-TyTri,

11.11 1
ESTADO DE SÃO PAULO 	MNI UCIPIO DE I TERESSE

TURÍSTICO

(0696) 33.90.30.00 Material de Consumo 6.000,00

02.05
02.05.01
10.301.0023.2.041
(0866) 33.90.32.00
(0949) 33.90.40.00
10.301.0023.2.042
(0964) 31.90.11.00
(0982) 31.90.13.00
10.301.0023.2.043
(0988) 31.90.11.00

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
MAN. DE PROGRAMA DE SAÚDE 	 '26.500,00
Material, Bem ou Serviço para Distribuição 	 22.000,00
Serviços de Tecnologia da Informação e Com. 	 4.500,00
MAN. DO PROGRAMA DE SAÚDE DA FÁMILIA 	5.700,00
VencimentoS e Vantagens Fixas - Pessoal 	 5.000,00
Obrigações Patronais 	 700,00
MAN. DO PROGRAMA DE AG COMUNIT. SAUDE 	1.800,00
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal 	 1.800,00

02.06
02.06.01 	-
08.241.0003.2.008
(1097) 33.90.30.00
(1113) 33.90.39.00
08.243.0003.2.011
(1154) 31.90.13.00
(2073) 33.90.40.00
(1169) 33.90.46.00
08.243.0003.2.077
(1187) 33.90. 3.00
08.244.0003.2.004
(1208) 31.90.11.00
(1221) 33.90.14.00'

02.07
02.07.01
15.462.0010.2.025
(1435) 31.90.16.00
(1476) 33.90.47.00
02.07
02.07.02
15.452.0017.2.035
(1518) 31.90.11.00
(1527) 31.90.13.00
(1529) 31.90.16.00
(1550) 33.90.46.00
02.07
02.07.03
20.608.0007.2.018
(1625) 31.90.16.00

0208.'
02.08.01
27.695.0018.2.036
(1694) 31.90.16.00
27.812.0019.2.039
(1762) 31.90.11.00

SEC.  MUN. DE  ASSIST.  E DESENV.- SOCIAL
FUNDO MUNICIPAL DE ASSITÊNCIA SOCIAL
PROJETO ETERNAMENTE JOVEM.
Material de Consumo
Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica
CONSELHO TUTELAR
Obrigações Patronais
Serviços de Tecnologia da Informação e Com.
Auxilio Alimentação
PROJETO FLORESTA VIVA

• Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica
MAN. DA SECRETARIA DE  ASSIST.  SOCIAL
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal
Diárias — Pessoal Civil

SEC.  MUN. OBRAS SERV., AGRIC. E M. AMB
DIVISÃO DE OBRAS
MAN. DIV. OBRAS,  LOG.,  PRAÇAS, PARQUES
Outras Despesas Variáveis — Pessoal Civil
Obrigações Tributarias e Contributivas
'SEC.  MUN. OBRAS SERV., AGRIC. E M. AMB
DIVISÃO DE SERVIÇOS MUNICIPAIS 	-
MAN DO SERVIÇO DE LIMPEZA PUBLICA
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal
Obrigações Patronais
Outras Despesas Variáveis — Pessoal Civil
Auxilio Alimentação
SEC.  MUN. OBRAS SERV., AGRIC.. E M. AMB
DIVISÃO DE AGRIC. E MEIO AMBIENTE
PROG. DE APOIO A AGRIC. E MAN. ESTRADAS
Outras Despesas variáveis — Pessoal Civil

SEC.  MUN. DE TURISMO PROMOÇÕES E  ESP.
SEC.  MUN. DE TURISMO PROMOÇÕES E  ESP.
MANUTENÇÃO DA DIVISÃO DE TURISMO
Outras Despesas Variáveis — Pessoal Civil
MANUTENÇÃO DA DIVISÃO DE ESPORTES E L.
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal

19.500,00
13.900,00

5.600,00
9.700,00
1.200,00
8.000,00

500,00
8.200,00
8.200,00
8.700,00
2.500,00
6.200,00

3.600,00
2.200,00
1.400,00

10.100,00
6.100,00
2.000,00
1.500,00

500,00

1.500,00
1.500,00

Rua  Pietro  Maschietto 125 • CEP 19.865-000 • Pedrinhas Paulista - SP • CNPJ 64.614.381/0001-81
Telefax: (18) 3375-9090 • www.pedrinhaspaulista.sp.gov.br

' SERGIO
Prefe

ER
pal

Registrado  noCartório de Regis ixado no mural da'Prefeitura Municipal na ivil lo
ata supra.

DRÉ DI NALLO

MUNIC 11210
VIRDEAZUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE
- PEDRINHAS PAULISTA

ESTADO DE SÃO PAULO

Obrigações Patronais
Diárias — pessoal Civil
• Serviços de Tecnologia da Informação e Com.
MANUTENÇÃO DO CENTRO DE ATIV. AQUAT.
Material de Consumo
MANUT. DO CENTRO RECREATIVO'
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal
Obrigações Patronais
Outras Despesas Variáveis — Pessoal Civil
Auxilio Alimentação

ENCARGOS GERAIS
ENCARGOS GERAIS
PARCELAMENTO FINANC. DESENV. SP
Juros sobre a Divida por Contrato
PARCELAMENTO FINANCIAMENTO FINISA
Juros sobre a Diyida por Contrato

Total

400,00
1.500,00
1.000,00
2.000 00
2.000,00
7.000 00
3.700,00
1.000,00
1.900,00

400,00

1.400 00
1.400,00
9.450 00
9.450,00

179.350,00

(1771) 31.90.13.00
(17-75) 33.90.14.00
(2076) 33.90.40.00
27.812.0019.2.082.
(1814) 33.90.30.00
27.813.0019.2.089
(1872) 31.90.11.00
(1881) 31.90.13,00
(1883) 31.90.16.00
(1911) 33.90.46.00

02.09
02.09.01
28.846.0002.0.011
(2205) 32.90.21.00
28.846.0002.0.012
(2205) 32.90.21.00

Art.  3°. Os créditos adicionais suplementares constantes deste
Decreto não irão alterar as Metas fiscais do exercício corrente que foram ficadas na Lei de
Diretrizes Orçamentárias — ,LDO para 2019, Lei Municipal n° 1196/18, de 26 de junho de
2018.

-  Art.  4°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Pëdi.11jsta. 19.s
\
le deze 	--de 2019.

Secretário  M lc, de Cove o e Pia ejamento

Rua  Pietro  Maschietto, 125 • CEP 19.865-000 • Pedrinhas Paulista - SP • CNPJ 64.614.381/0001-81
Telefax: (18) 3375-9090 • www.pedrinhaspaulista.sp.gov.br

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5